
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου κτηρίου φερόμενης 
ιδιοκτησίας Μαίρη Έλις Βογιατζή εντός της πόλης 
της Ανδρίτσαινας, Π.Ε. Ηλείας.

2 Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/77 (Α’  214), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει για την κήρυξη 
της απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του έρ-
γου: «Ε.Ο. Τρικάλων  - Άρτας: Κατασκευή Οδικού 
τμήματος από Περιφερειακή Τρικάλων έως Γέφυ-
ρα Καραβοπόρου».

3 Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/77 (Α’  214), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει για την κήρυ-
ξη της απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του 
έργου: «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανα-
τολικό κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. 
Ροδόπης».

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας & μη δημό-
σιας (δημοτικής) δασικού χαρακτήρα έκτασης, 
συνολικού εμβαδού δεκαεπτά χιλιάδων τετρα-
γωνικών μέτρων (17.000,00 τ.μ.) στη θέση “Ούση” 
όρια του Δημοσίου Δάσους της Τ.Κ. Κρατερού και 
του Δημοτικού Δάσους της Τ.Κ. Ακρίτα (δασική 
συστάδα 5δ), του Δήμου Φλώρινας, της Π.Ε. Φλώ-
ρινας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 254894 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείου κτηρίου φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Μαίρη Έλις Βογιατζή εντός της 
πόλης της Ανδρίτσαινας, Π.Ε. Ηλείας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 

Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992) «Περί Κύρωσης της Σύμβασης 

για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της 

Ευρώπης» (Α’ 61.

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153) 

ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού».

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων...»  (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Tης υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 

12/22.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον Δι-

ορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 

Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟA/ATNEKE/ 

567515/2284/14-10-2020 «Οργάνωση και Λειτουργία 

των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

3. Tην υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 

319855/21883/17103/4694 υπουργική απόφαση Το-

ποθέτησης Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστή-

λωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού.

4. Την υπό στοιχείαΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.90 

(Β’ 743) κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον 

περιορισμό των τριών υπογραφών».

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρικού 

Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το υπ’ 

αρ. 22/10-06-2021 Πρακτικό, (θέμα 5ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 3028/2002, του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 506

5931

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.02 18:29:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5932 Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

κτιρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Μαίρη Έλις Βογιατζή 
εντός της πόλης της Ανδρίτσαινας, Π.Ε. Ηλείας, χωρίς 
τις μεταγενέστερες επεμβάσεις στο κτίριο, διότι διατηρεί 
σε μεγάλο βαθμό την αυθεντικότητά του και διαθέτει 
αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηρι-
στικά τόσο στο εσωτερικό, όσο και στο εξωτερικό και 
αποτελεί σημαντικό τεκμήριο για τη μελέτη της εξέλιξης 
της περιοχής στο τέλος του 19ου αι., από αρχιτεκτονική, 
κοινωνική, οικονομική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 188327 (2)

Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/77 (Α’ 214), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει για την κήρυ-
ξη της απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του 
έργου: «Ε.Ο. Τρικάλων - Άρτας: Κατασκευή Οδι-
κού τμήματος από Περιφερειακή Τρικάλων έως 
Γέφυρα Καραβοπόρου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπ’ όψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 653/77 «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων 

ιδιοκτητών για τη διάνοιξη οδών κ.λ.π.» (Α’ 214), όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και 
ιδίως το άρθρο 1 αυτού.

2. Του π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 
του ν. 653/1977».

3. Της υπό στοιχεία Δ12/30945/16-3-89 (Ε30) εγκύκλιο 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. και την υπό στοιχεία Δ12/41778/20-
12-2010 (Ε24) εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.

4. Του ν. 2052/1992 παρ. 14 του άρθρου 6 «Μέτρα για 
την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμί-
σεις» και την υπό στοιχεία Δ12/35572/23-7-92 εγκύκλιο 
με την οποία παρέχονται διευκρινήσεις και οδηγίες για 
την εφαρμογή του ν. 2052/1992.

5. Του ν. 2882/01 (Α’ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών απαλ-
λοτριώσεων».

6. Τις διατάξεις τις παρ.  9 και 10 του άρθρου 62 
ν. 947/1979 (Α’ 169) «Περί Οικιστικών περιοχών» και της 
παρ. 14 του άρθρου 6 του ν. 2052/1992 (Α’ 94) «Μέτρα για 
την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμί-
σεις» καθώς και την υπό στοιχεία Δ12/35572/23-7-1992 
Εγγύκλιο με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις και οδη-
γίες για την εφαρμογή του ν. 2052/1992.

7. Του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της 
ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

8. Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) «Περί Ανα-
σύστασης και Μετονομασίας Υπουργείων».

10. Του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

11. Της υπ’ αρ. οικ. 268/29-05-2017 (Β’ 1911) απόφασης 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών: «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “με εντο-
λή Υπουργού ή Υφυπουργού”, κατά περίπτωση στους: 
Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων του Υπουργείου, καθώς και 
στο γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ».

12. Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 17 παρ. 2 του ν. 4663/2020 (Α’ 32).

13. Την υπ’ αρ. οικ.28797/21-05-2020 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός ως 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) 
του Ιωάννη Κανελλόπουλου».

14. Την υπ’ αρ. 2585/01-07-2020 απόφαση Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, (Β’ 3089) “Ορισμός Αποφαι-
νόμενου Οργάνου και Διατάκτη, Μεταβίβαση της εξου-
σίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών κατ’ άρθρο 13 παρ. 6 και 37 παρ. 2 και 3 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) ”.

15. Την υπ’ αρ. 2798/4-8-2020 (Ο.Ε. 5-8-2020) εγκύκλιο 
του Υπουργού ΥΠΟΜΕ «Οδηγίες σε σχέση με την υπ’ αρ. 
2585/1-7-2020 (Β’ 3089) υπουργική απόφαση περί ορι-
σμού Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτη».

16. Την υπό στοιχείαΔ12/30945/16-3-1989 (E30) 
εγκύκλιο του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Δ12/41778/
20-12-2010 (Ε24) εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.Δ.Ι.

Και αφού είδαμε:
- Την υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε. ΙΡΙΔΑ 115730/31-03-2021 

απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Τρικάλων που συμπληρώνει και δι-
ορθώνει την υπ’ αρ. 316/25-02- 2015 (ορθή επανάληψη 
04-03-2015) απόφαση έγκρισης της μελέτης κτηματο-
λογίου στο πλαίσιο της σύμβασης «Συμπληρωματικές 
Μελέτες Ε.Ο. Τρικάλων - Άρτα: α) Τμήμα οδού από Δα-
κτύλιο Τρικάλων έως και τη γέφυρα Πηνειού, β) Παρά-
καμψη Πύλης Παλαιομονάστηρου» με νέο τίτλο μελέτης: 
«Κτηματολόγιο για την κατασκευή οδικού τμήματος από 
Περιφερειακή Τρικάλων έως τη γέφυρα Καραβοπόρου».

- Το υπό στοιχεία ΙΡΙΔΑ 141877/19-04-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας με το οποίο ζητήθηκε η επανέκδοση της υπό 
στοιχεία 5787ΠΕ/14-01-2020 διοικητικής πράξης με το 
επικαιροποιημένο κτηματολόγιο (έγκριση 31-03-2021) 
και νέο τίτλο «Κτηματολόγιο για την κατασκευή οδικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5933Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

τμήματος από Περιφερειακή Τρικάλων έως τη γέφυρα 
Καραβοπόρου».

- Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15-12-1995 
(Β’ 30)/1996 απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί κα-
τάταξης των Εθνικών Οδών Περιφερειακών Αττικής, 
Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και 
Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον) Δευτερεύον και Τριτεύ-
ον Εθνικό Οδικό Δίκτυο όπου το εν λόγω οδικό τμήμα 
αποτελεί το τμήμα: «Ν. Μοναστήρι - Σοφάδες (μέσω πα-
ράκαμψης) - Καρδίτσα (μέσω ανατολικής παράκαμψης) - 
Τρίκαλα - Πύλη - Ελάτη - Περτούλι» της Ε.Ο. που συνδέει 
Άρτα - Βόλο μέσω Τρικάλων - Καρδίτσας.

- Την υπ’ αρ. πρωτ. 1093/05-03-2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ 136) η οποία αφορά 
ανανέωση εφαρμογής απαγόρευσης έκδοσης οικοδομι-
κών αδειών για την ανέγερση κτιρίων και εκτέλεση οικο-
δομικών εργασιών εντός της ζώνης διέλευσης της οδού, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 3 του π.δ. 
209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστι-
κής συγκοινωνίας» για την υλοποίηση της εγκεκριμένης 
οριστικής μελέτης οδοποιίας στο τμήμα «Ε.Ο.Τρικάλων - 
Άρτας, τμήμα οδού από Δακτύλιο Τρικάλων έως και τη 
γέφυρα Πηνειού», αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε, ως βελτιούμενο το οδικό τμήμα 
της Ε.Ο. Τρικάλων - Άρτας: Τμήμα οδού από Δακτύλιο Τρι-
κάλων έως και τη γέφυρα Καραβοπόρου, μήκους 1.300 
μ., όπως αυτό φαίνεται στο κτηματολογικό διάγραμμα 
της σχετικής μελέτης του έργου (Κτηματολόγιο για την 
κατασκευή οδικού τμήματος από Περιφερειακή Τρικά-
λων έως τη γέφυρα Καραβοπόρου,έγκριση 31-03-2021) 
για την κατασκευή οδικού τμήματος από Περιφερειακή 
Τρικάλων έως τη γέφυρα Καραβοπόρου.

2. Διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
εφαρμογής του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214), όπως 
συμπληρώθηκε και ισχύει με τον ν. 947/97 (Α’ 169) και 
ιδίως το άρθρο 62, παράγραφοι 9 και 10, στα ακίνητα 
που περιλαμβάνονται στο κτηματολογικό διάγραμμα.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υπουργού
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. 188348 (3)

Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/77 (Α’ 214), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει για την κήρυξη 
της απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του έργου: 
«Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολικό κόμ-
βο Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων 

ιδιοκτητών για τη διάνοιξη οδών κ.λ.π.» (Α’ 214), και ιδίως 
το άρθρο 1 αυτού, και του ν. 947/1979 (Α’ 169) και ιδίως 
τις παρ 9 και 10 του άρθρου 62.

2. Του π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 
του ν. 653/1977».

3. Της υπό στοιχεία Δ12/30945/16-3-89 (Ε30) εγκύκλιο 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. και την υπό στοιχεία Δ12/41778/20- 
12-2010 (Ε24) εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.

4. Του ν. 2052/92 παρ. 14 του άρθρου 6 «Μέτρα για 
την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμί-
σεις» και την εγκύκλιο Δ12/35572/23-7-92 με την οποία 
παρέχονται διευκρινήσεις και οδηγίες για την εφαρμογή 
του ν. 2052/1992.

5. Του ν. 2882/01 (Α’ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών απαλ-
λοτριώσεων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Τις διατάξεις τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 του 
ν. 947/1979 (Α’ 169) “Περί Οικιστικών περιοχών” και την 
παρ. 14 άρθρου 6 του ν. 2052/1992 (Α’ 94) “Μέτρα για 
την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμί-
σεις” καθώς και την εγκύκλιο Δ12/35572/23-7-1992 με 
την οποία παρέχονται διευκρινίσεις και οδηγίες για την 
εφαρμογή του ν. 2052/1992.

7. Του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της 
ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Περί Ανασύστασης 
και Μετονομασίας Υπουργείων» (Α’ 208).

10. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

11. Της υπ’ αρ. οικ. 268/29-05-2017 (Β’ 1911) απόφασης 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών: «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “με εντο-
λή Υπουργού ή Υφυπουργού”, κατά περίπτωση στους: 
Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων του Υπουργείου, καθώς και 
στο γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ».

12. Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης», (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 17 παρ. 2 του ν. 4663/2020 (Α’ 32).

13. Την υπ’ αρ. οικ.28797/21-05-2020 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός ως 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) 
του Ιωάννη Κανελλόπουλου».

14. Την υπ’ αρ. 2585/01-07-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, (Β’  3089) “Ορισμός 
Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτη, Μεταβίβαση 
της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον 
Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών της παρ. 6 κατ’ άρθρο 13 και τις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ”.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5934 Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

15. Την υπ’ αρ. 2798/4-8-2020 (Ο.Ε. 5-8-2020) εγκύκλιο 
του Υπουργού ΥΠΟΜΕ «Οδηγίες σε σχέση με την υπ’ αρ. 
2585/1-7-2020 (Β’ 3089) υπουργική απόφαση περί ορι-
σμού Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτη».

16. Την υπό στοιχεία Δ12/30945/16-3-1989 (E30) 
εγκύκλιο του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Δ12/41778/
20-12-2010 (Ε24) εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.Δ.Ι.

Και αφού είδαμε:
- Την υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε. 1662π.ε/28-12-2015 απόφα-

ση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη 
κτηματολογίου του έργου: «Μελέτη βελτίωσης Ε.Ο. Νο2 
στο τμήμα από Ανατολικό Κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο 
Ροδίτη Ν. Ροδόπης».

- Το έγγραφο υπ’ αρ. Δ.Τ.Ε. Π.Α.Μ.Θ. οικ. 91950/1320/
15-04-2021 της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περι-
φερειακής Ενότητας Ροδόπης με το οποίο ζητήθηκε 
η εν θέματι απόφαση καθώς και το έγγραφο της ίδιας 
Διεύθυνσης με συμπληρωματικά στοιχεία υπ’ αρ. Δ.Τ.Ε. 
Π.Α.Μ.Θ. οικ. 143432/1930/07-06-2021.

- Την υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε. οικ. 3683/1702 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης (Δ΄ 318) 
η οποία αφορά δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ ’ 
εφαρμογή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων 
για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας» για την 
υλοποίηση της εγκεκριμένης οριστικής μελέτης οδοποιίας 
του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολικό 
κόμβο Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης»

- Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/87/31-01-2002 (Δ΄ 120) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί ανακατάταξης 
οδικών τμημάτων της υπ’ αριθμό (2) υφιστάμενης Εθνι-
κής οδού του Πρωτεύοντος Δικτύου: «Ξάνθη - Πόρτο 
Λάγος - Κομοτηνή (μέσω παράκαμψης δια των Ανισό-
πεδων Κόμβων Εισόδου και Εξόδου Κομοτηνής) - Ροδί-
της - Άρατος - Σάππες - Μέστη - Μάκρη - Αλεξανδρούπο-
λη - Φέρες - Αρδάνιο - Γέφυρα Κήπων» από τη περιοχή 
του οικισμού Γλυκονερίου Νομού Ροδόπης μέχρι και τη 
Γέφυρα Κήπων Νομού Έβρου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε, ως βελτιούμενο το οδικό τμήμα 
της Ε.Ο. Νο2 από τον Ανατολικό Κόμβο εισόδου Κομοτη-
νής έως την είσοδο του οικισμού Ροδίτη, μήκους 1.200 
μ., όπως αυτό φαίνεται στο κτηματολογικό διάγραμμα 
της σχετικής μελέτης του έργου που περιλαμβάνει τη 
βελτίωση της Ε.Ο. Νο2 στο τμήμα από ανατολικό κόμβο 
Κομοτηνής έως είσοδο Ροδίτη Ν. Ροδόπης.

2. Διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
εφαρμογής του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214), όπως 
συμπληρώθηκε και ισχύει με τον ν. 947/1997 (Α’ 169) και 
ιδίως τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62, στα ακίνητα που 
περιλαμβάνονται στο κτηματολογικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υπουργού
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ.  81289 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και μη δημό-
σιας (δημοτικής) δασικού χαρακτήρα έκτασης, 
συνολικού εμβαδού δεκαεπτά χιλιάδων τετρα-
γωνικών μέτρων (17.000,00 τ.μ.) στη θέση “Ούση” 
όρια του Δημοσίου Δάσους της Τ.Κ. Κρατερού 
και του Δημοτικού Δάσους της Τ.Κ. Ακρίτα (δα-
σική συστάδα 5δ), του Δήμου Φλώρινας, της Π.Ε. 
Φλώρινας»

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 (Α΄ 234) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 (Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (Α΄ 237) «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/
2015 « Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

ζ) Την υπ΄αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841).

η) Της παρ. 1 και του άρθρου 24 της παρ. 3 του άρθορυ 
117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, της παρ. 1 του άρθρου 38 
και της παρ. 1 του άρθρου 41.

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-
κάρπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5935Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

4. Την υπ’ αρ. 75532/02-06-2017 (ΑΔΑ:6ΕΥΧΟΡ1Γ-Λ1Ο) 
απόφαση με θέμα : «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας».

5. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 (Β΄ 2352) απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων κλπ.».

6. Την υπ’ αρ. 7359/22-01-2021 (ΑΔΑ:ΨΜ9ΠΟΡ1Γ-ΣΤ9), 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Φλώρινας «Ανάρτηση 
Δασικού Χάρτη των τοπικών και δημοτικών κοινοτήτων 
των Δήμων Φλώρινας, Αμυνταίου και Πρεσπών, της Π.Ε. 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής της 
Δ.Κ. Φλώρινας, Δήμου Φλώρινας και των Τ.Κ. Φιλώτα και 
Βαλτονέρων, Δήμου Αμυνταίου της Π.Ε. Φλώρινας)».

7. Την υπ’ αρ. 75441/02-07-2021 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Φλώρινας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης και την από Δ.Υ./07-06-2021 έκθεση αυτοψίας 
της Δασοπόνου Κωνσταντίνας Λάγκου.

8. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση, την δημόσια και μη δημόσια (δημοτική) 
δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού δε-
καεπτά χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (17.000,00 τ.μ.) 
στη θέση “Ούση” όρια του Δημοσίου Δάσους της Τ.Κ. 
Κρατερού και του Δημοτικού Δάσους της Τ.Κ. Ακρίτα 
(δασική συστάδα 5δ), του Δήμου Φλώρινας, της Π.Ε. 
Φλώρινας η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, με σκο-

πό την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον 
αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση, την 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
καταστραφείσας από την παράνομη επέμβαση δασικής 
βλάστησης, καθώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας 
του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, της Δασοπόνου Κωνσταντίνας Λάγκου, 
υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών Φλώρινας, με κλί-
μακα 1 : 3.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης με δύο επιμέρους τμήματα, 
με εμβαδόν Ε1=13.294,20 τ.μ. και Ε2=3.705,80 τ.μ. με 
στοιχεία που προσδιορίζεται από τον πίνακα συντεταγ-
μένων κορυφών 1, 2, 3, ……, 10, 11, 1, και όρια ως εξής :

Βόρεια: Έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

Νότια: Έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

Ανατολικά: Έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Δυτικά : Έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και έκταση άλλης χρήσης μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμ-
βαδού 17.000,00 τ.μ. είναι καταγεγραμμένη ως ΑΔ χωρίς 
επιπλέον διάκριση στον προσωρινό αναρτημένο δασικό 
χάρτη.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5936 Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5937Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 

Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5938 Τεύχος Δ’ 506/29.07.2021

*04005062907210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


